

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

	rocznie	półrocznie	kwartalnie	miesięcznie
W mieście	5280 Mk	2640 Mk	1320 Mk	440 Mk
z dozieniem do domu	6000	3000	1500	500
W Polsce:				
z przesyłką pocztową	6000	3000	1500	500
W innych państwach	7800	3900	1950	650

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadeślać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 18. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Nr rach. pocz. Kasy oszczędności 140.958.

Recepty i nadesłane redakcja nie zwraca.

We Lwowie sprzedaż numerów po 20 Mk: w Biurze dzienników S. Sokółowskiego, ulica Trzeciego Maja 1. 5 i w Biurze Płonna, ulica Legionów 9.

Cena numeru 20 Mp.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Biuro dzienników „Ruch“ (dawnej I. Hołca i A. Salomonowej), ulica Szczyptańska 1. 9; — Biuro dzienników Marjasa Hapozowa ul. Jagiellońska 1. 7.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie: Biuro dzienników: A. Buchta, ulica Legionów 21; S. Sokółowski, ul. Trzeciego Maja 5. W Jarosławiu: J. Sosznicka. — W Tarnobrzegu: M. Rękała. — W Włodzku: Herman Golschmidt (sprzedaż oddzielnych numerów) i L. Wollzeile 6. — M. Dukes Naczelnik, Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bielefeld i Wrocławiu). — R. Mosse, (także w Warszawie, Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norimberdze). — H. Schaefer, Wollzeile.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca ogłoszenia: nieparafowanego za raz Mk 30.—, za układ tabelaryczny, cyfrowy, składowany 50 procent drożej. — Nekrologi Mk 45 za miejsce wiersza. — Nadesłane po Mk 75 — od wiersza nieparafowanego. — Głosy publiczne po Mk 40.— od wiersza. — Na pierwszej stronie 120 Mk od wiersza. Droższe ogłoszenia po 10 Mk od słowa. Ogłoszenia zamiejscowe o 50%, zagraniczne o 100%, drożej. Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze ogłoszenia i t. p.) przyjmują się wedle umowy.

Z POWODU PRZERÓBKİ LOKALU. ZUPEŁNA WYSPRZEDAŻ

kostjumów i płaszczy damskich, rąganów i ubrań męskich po cenach znacznie niższych.

KRAJOWE ZAKŁADY KONFEKCYJNE

Spółka z ogr. por.

Kraków, ulica Szczyptańska L. 7, I. piętro.



Zadać wszędzie! Zwiększyć! Zwiększyć!

Na szczęście zbliżają się już do realizacji traktat gwarancyjny między obajmi państwami usunie to niebezpieczeństwo trwałe i odbierze rękę wszystkim niepokojom. — Piszący „na szczęście“ ze stanowiska racji stanu polskiej, dla której poróżnienie się Francji z Anglią i trwałe ich rozłączenie się w zagadnieniach polityki europejskiej, byłoby szkodą bardzo groźną.

Polska zawdzięcza swoje odrodzenie państwu, tudzież szereg kardynalnych warunków przyszłego swojego rozwoju i utrwaleń, przedewszystkiem zaś swoją granicę zachodnią, traktatowi wersalskiemu. Nie też dziwnego, że traktat ten musi być dla każdej polityki polskiej „Magna Charta“, której czyni strażniczym i zachowaniem w nienaruszonej całości stanowi w bardzo znacznym stopniu kwestję już nie takiej, czy innej przyszłości państwa polskiego, lecz wręcz jego bytu. Z racji swoich najwyższych interesów żywcem Polska stoi i stać musi na straży zachowania i wykonania traktatu wersalskiego. Jest to zasada pryncypalna każdej polskiej polityki, kłótkowolnie ją prowadzić. Zasada, stojąca poza dyskusją. Jedynakowoż w systemie politycznym, stworzonym właśnie dla strażenia i egzekucji traktatu wersalskiego, Polska z natury rzeczy stanowi tylko jedną część składową i to nie najważniejszą. Osią natomiast tego systemu jest trwałe współdziałanie Francji i Anglii, jako dwóch największych potęg europejskich, która, uzupełniony wzajemnie swoje środki obrony i represji, mają doświadczyć, aby wedle wszelkich możliwych rachub utrzymać próby obalenia postanowień tego traktatu, lub ich realizacji w kierunku, sprzecznym z intencjami obu twórców.

Jeżeli więc rozwój stosunków anglo-francuskich, ujawniał w ciągu ostatnich lat różnice interesów i poglądów, to tensesamem powstawało niebezpieczeństwo, że owa właśnie trwała harmonia obu tych mocarstw, stanowiąca kardynalny warunek zachowania w pełnej mocy traktatu wersalskiego, może się rozchwiać. Wtedy zaś się rzeczy powstają niebezpieczeństwo dla samego traktatu i tych wszystkich systemów politycznych, które się na nim opierają.

Wobec interesów i poglądów, ujawniających się między Anglią i Francją, nie są produktem indywidualnej polityki tych, czy innych rządów, stanów, lub konsekwencją i wyrazem tych różnic organicznych, jakie między oboma tymi wielkimi demokracjami zachodzą. Nie ulega też wątpliwości, że różnice te będą zjawiały się w przyszłości także przy następujących okolicznościach. Szło jednak o to, czy rozwój konsekwencji tych różnic będzie miał z góry określone pewne granice nieprzekraczalne, czy też wszystko pozostawione będzie swobodnej grze, zależnej tylko od danej konjunktury. Nie potrzeba dowodzić, że ta druga ewentualność dla przyszłości dzieła wersalskiego byłaby przedstawiła się groźną. Ale właśnie przygotowywany traktat gwarancyjny anglo-francuski zakreśla takie granice dla rozwoju konsekwencji

Anglia i Francja

Kraków, 12 lutego.

Z mowy, którą w Izbie gmin wygłosił przed kilku dniami Lloyd George w odpowiedzi na interpelację p. robotniczego, Clynesa, dowiadujemy się, że sprawa traktatu gwarancyjnego między Anglią a Francją jest na drodze do rychłego, pomyślnego załatwienia. Wynika to samo także z odpowiedzi, których na szereg kwestyj udzielił w komisji dla spraw zagranicznych senatu Poincaré w Paryżu.

Po wyjaśnieniu szeregu kwestyj, postawionych słusznie przez gabinet francuski, traktat ten gwarantować bezpieczeństwo ze strony Niemiec, w najbliższej przyszłości dojdzie do skutku. W ten sposób rozstrzygnięta zostanie także kardynalna kwestja ostatecznego uregulowania stosunków między Anglią a Francją, których rozwój, szczególnie w ostatnich czasach, dawał powody do niepokojów, aby między tymi potęgami sojusznymi nie powstały nieporozumienia i różnice interesów, któreby utrudniły lub zgoła uniemożliwiły ich współdziałanie w sprawach polityki europejskiej w przyszłości.

praktycznych tych różnic, tensesamem zaś usuwania niebezpieczeństwa, jakoby z tego rozwoju dla traktatu wersalskiego wynikać mogły. — W myśli bowiem układu gwarancyjnego Anglija zobowiązuje się na pewien przeciąg lat (jest mowa na razie o okresie trzydziestoletnim) wspólnie z Francją na pomoc wszystkim swoim środkami w razie, gdyby została zaczepiona przez Niemcy. Gwarancje w takim układzie zawarto są dwójakie: bezpośrednie i pośrednie. Bezpośrednie odnoszą się do obrony Francji przed ewentualnym odwetem ze strony Niemiec. Pośrednie zaś polegają na tem, że między Francją a Anglią w czasie trwania układu nie wytworzą się nigdy takie przeciwieństwa, któreby mogły spowodować, że każde z tych mocarstw poszłoby w innym kierunku pod względem strzeżenia całości traktatu wersalskiego i jego wykonania. Nie jest bowiem możliwym, do pomyślenia, aby mocarstwa gwarantujące sobie obronę przed ściśle określonym niebezpieczeństwem, mogły równocześnie poróżnić się trwałe w kwestji dla istnienia lub niestnienia tego niebezpieczeństwa tak rozstrzygniętej, jak właśnie w tym wypadku traktat wersalski. Ze względu więc na to właśnie konsekwencje, które zawierany obecnie układ gwarancyjny musi mieć dla utrwalenia postanowień traktatu wersalskiego, musi się on z punktu widzenia racji stanu polskiej przyspać znaczenie wyjątkowo doniosłe i w tym samym stopniu pomysłowe.

Przed kilku dniami z Francją podpisaliśmy formalnie sojusz wraz z konwencją wojskową i układem handlowym. Sojusz ten od pierwszej chwili istnienia państwa polskiego „de facto“ istniejący, stanowi kamień węgielnny całej polskiej polityki zagranicznej, jej punkt centralny, w którym zakłada się i będzie zakładać wszystkie dzwignie, w tej polityce działające. Jest to dla nas tak samo jasne i nie podlegające dyskusji, jak imperatyw nietykalności traktatu wersalskiego.

Ale właśnie ta ściśłość i nierozdzielność sojuszu Polski z Francją stwarzało niebezpieczeństwo, że Polska pośrednio może popaść w sprzeczność z Anglią, w razie, gdyby przeciwnieństwa anglo-francuskie wzrastały. Układ gwarancyjny usuwając także i to niebezpieczeństwo. Dzięki niemu nie grozi Polsce możliwość poróżnienia się z Anglią w wykonaniu konsekwencji z jej sojuszu z Francją. Polityka polska może oddać swobodnie posługiwać się pożądanym instrumentem swego sojuszu z Francją, nie obawiając się, że przez to popadnie w przeciwnieństwo do Anglii, którego racja stanu polska — oczywiście za każdą cenę upiada.

Układ gwarancyjny tedy z tych samych powodów, dla których jest pożytecznym czynnikiem utrwalenia traktatu wersalskiego, daje Polsce to dobrodziejstwo, że, trwając wiernie w sojuszu swoim z Francją, może ona równocześnie dążyć do wytworzenia jak najlepszych stosunków z Anglią.

Omawiając niedawno na tem miejscu sprawę kongresu genueńskiego, jego program i konjunkturę polityczną, w której na on ewentualnie przyjdzie do skutku, wskazyaliśmy na istniejące wówczas wielkie niebezpieczeństwo, że w obec niestałych stosunków między Francją i Anglią i wobec rosnących między nimi przeciwnieństw, kongres genueński może snadno doprowadzić do rewizji pewnych postanowień traktatu wersalskiego. Wzywaliśmy też nasze kierownictwo polityki zagranicznej, aby zawczasu obmyśliły i przygotowały środki zaradzenia temu niebezpieczeństwu. W sprawie rzeczy, jak istniał bezpośrednio po nagłym zerwaniu Rady Najwyższej w Cannes, niebezpieczeństwo to istniało niewątpliwie. Zresztą, gdyby stopień jego był nawet mniejszy, niż się to wówczas wydawało nietykalno nam, ale całej bez wyjątku prawdzie opinii publicznej w Europie i Ameryce, to rzeczy, o które tutaj nam w pierwszym rzę-

dzie chodzić musi, są tak wielkie i żywłowo doniosłe, że nigdy czujności co do nich za wiele być nie może.

Obecnie sytuacja zmieniła się o tyle, że Poincaré nietykalno odnalazł dawną drogę Briand, lecz ją jeszcze z niezaprzeczonym już obecnie pożytkiem dla Francji znacznie uroszcili. Sprawa układu gwarancyjnego nietykalno nie uległa, ale dzięki rozumnej taktyce Poincaré wyjątkowo się tak skutecznie, że rzecz sama może być uważana już za rozstrzygniętą. Odpada więc niebezpieczeństwo, które bezpośrednio po wypadkach w Cannes istniało, urwałego rozłączenia się Francji i Anglii, znika także niebezpieczeństwo, że w Cenni mogłoby one w

kwestjach podstawowych, przez traktat wersalski właśnie rozstrzygniętych, pojąć odmienności drożami. Układ gwarancyjny zabezpiecza traktat wersalski przed wszelkimi zmianami przecznej konferencji. Jest to fakt pierwszorzędnej wagi, który problem tej konferencji, gdzie i kiedykolwiek się ona ostatecznie odbędzie, w znacznym stopniu upraszcza. Dzięki temu układowi mamy bowiem pewność, że uchwały owego kongresu nie wzruszą w niczem też traktatu wersalskiego. O zabezpieczeniu właśnie niowierzności tych też polityce polskiej, kłótkowolnie za nią w danej chwili formalna odpowiedzialność ponosi, iść musi przedewszystkiem

Przesilenie ministerjalne

WOBEC ONEGDAJSZYCH UCHWAŁ SEJMU W SPRAWIE ODBUDOWY, MINISTER NA RUTOWICZ ZGŁOSIŁ DYMISJĘ.

Warszawa, 12 lutego. (Tel. wł.) Prezydent ministrów wczoraj wczoraj Naczelnikowi państwa prosił ministra Narutowicza o dymisję. Jednocześnie premier prosił o nieprzyjęcie tej dymisji. W ciągu dnia trwały się rokowania między ministrem skarbu z jednej strony a prezydentem ministrów i ministrem Narutowiczem z drugiej strony w sprawie poczynienia pewnych zmian w odrzuconym przez Sejm projekcie ustawy o pomocy rządowej dla odbudowy kraju.

Rzeczpospolita wyliczając stroniectwa, które głosowały za wnioskiem posła Bryła, wyznaczyła również grupę posła Skulekiego. — W związku z tem Nar. Zjed. wydało komunikat, w którym stwierdza, że wiadomości te nie odpowiadają prawdzie, gdyż klub ten nie głosował za wnioskiem posła Bryła.

P. S. L. WOBEC PRZESILENIA.

Lwów, 12 lutego. (Tel. wł.) Omawiając w artykule wstępnym dymisję ministra robót publicznych, Narutowicza, p. — Kujawa Lwowska: „Kłosa ludowe w Sejmie, ustąpienie ministra robót publicznych przysięgi z dużym niezadowolaniem, adwokatem chodzi tu nie o ministra Narutowicza, którego pożyteczność działalności P. S. L. nie ma żadnych kwestionować, ale wyłącznie o ministra skarbu Michalskiego, który systematycznie odrzuca wszystkie kredyty na odbudowę. Być może, że prezydent mini-

Przesilenie ministerjalne

strów, Ponikowski, nie przyjął dymisji ministra Narutowicza a byłoby raczej wskazane ustąpienie p. Michalskiego.

„Co się tyczy ministra skarbu, od kilku dni tak w koleżankach sejmowych jak i w politycznych kręgach stołecznych, mówi się wiele o konieczności jego ustąpienia. Jeżeli chodzi o sformułowanie ludowe to życzeniem jego jest niewywołanie ogólnego poróżnienia na tle ustąpienia p. Michalskiego, jednakoż uważa, że w sprawie rządowej demokracja powinna wystąpić przeciw p. Michalskiemu, pragnąc praktycznie w ten sposób spowodować ustąpienie gabinetu p. Ponikowskiego.

UCHWAŁA KOMISJI PRZECIW MINISTROWI SKARBU.

Warszawa, 12 lutego. (Tel. wł.) Komisja dla spraw budżetowych, która zebrała się wczoraj rano, powzięła ostrą uchwałę, w której protestuje przeciw sabotowaniu przez ministra skarbu spraw komisji. Uchwała ta wywołana została tem, że na wczorajszym posiedzeniu komisji, mi mo zwązania, nie zgłosił się przedstawiciel ministerstwa skarbu. Dziwną rolę odegrał kierownik ministerstwa przemysłu i handlu, p. Strassburger, który wyraził zdumienie, że ministerstwo skarbu nie przysłało swego przedstawiciela mimo iż on przedstawił ministrowi Michalskiemu ważność narad.

Projekt formuły orzeczeniowej sejmiku wileńskiego

Wilno, 11 lutego. (PAT.) Na popołudniowym posiedzeniu komisji politycznej uzgodniono treść następujących punktów formuły orzeczeniowej:

- 1) Wszelkie władze państwowe, narzucające nam przemocą przez państwo rosyjskie, uważamy za bezwzględnie zerwane i nieistniejące i odrzucamy wszelkie prawo Rosji do ingerowania w sprawę Ziemi wileńskiej;
- 2) Rozszerzenia państwo-państwowe, zgłoszone przez republikę litewską, które znalazły swój wyraz w traktacie litewsko-kołszewickim z dnia 2 lipca 1920 r., jakoteż wszystkie inne odrzucamy i na zawsze uchylamy;
- 3) Stwierdzamy uwolnienie, że nie uznajemy żadnej decyzji przez czynniki obce wbrew naszej woli powziętej zarówno o losach ziem naszej jak i w sprawach jej wewnętrznych urzędów;
- 4) Ziemia Wileńska stanowi bezwarunkowo i bez zastrzeżeń nierozdzielną część Rzeczypospolitej Polskiej.

5) Rzeczpospolita polska posiada wyłączne prawo zwierzchności nad Ziemią Wileńską. Brzmienie punktu 6) nie zostało jeszcze ustalone.

7) Wzywamy Sejm ustawodawczy i rząd Rzeczypospolitej polskiej do natychmiastowego przystąpienia do wykonywania praw i obowiązków wynikających z tytułu zwierzchności Rzeczypospolitej nad Ziemią Wileńską.

Brzmienie punktu 8) również nie zostało jeszcze uzgodnione.

Wilno, 11 lutego. (PAT.) Godzina 23. Mamy spóźnienie pomy, komisja polityczna po kilku nastominiutowej przerwie, przystąpiła do dalszych obrad nad uzgodnieniem wstępu do formuły orzeczeniowej oraz jej artykułów 6 i 8.

UZGODNIENIE CAŁEGO TEKSTU FORMUŁY.

Wilno, 11 listopada. (PAT.) Komisja poli-

ALEKS. JORDAENS. DZIWIWY PORTRET

(Ciąz dalszy.)

Wpuszczywszy ich Szrenski opuścił jakby z rezygnacją ręce i zamknął drzwi na klucz. Usiadł smutny na kanapie, i popatrzył tęsknie na obraz i szepnął:

— Tak mi było dobrze samotnie. Poczci zamknęli mi mój spokój. Słowa te jakby obryzły ciężar padły i przytoczyły duże.

— Ta znova ma przyjść o piątej. Nie mogłem się wymówić — mówił jakby tłumacząc i zwierając się komus. Odzwyczał jak od ludzi, a poranna wizyta zakłóciła mu porządek dnia i wyrzuciła z równowagi. Było mu jakoś nieswojo i obco.

W tej chwili zwrócił swe oczy ku żywej i jakgdyby błysk taskawego światła naraz spłynęła ku niemu słodycz i urok jej spojrzenia. — Zdawało mu się jednak, że popatrzyła inaczej na niego, niż zazwyczaj. Lecz gdy patrzył na nią, oczy jego stopniały się w jej oczach i utonęły w nich. Zrobiło mu się trochę gorąco i błogo. Na twarzy wykwitł mu uśmiech...

Tak upływała godzina za godziną.

Z uderzeniem piątej Zuzanna poczęła energicznie pukać i wołać z poza zamkniętych drzwi:

— To ja, panie Marku, proszę mnie puścić! Marek wstał ociężały i wpuścił ją. Była otulona szczereliną w wykintyni, faldzisty, jasny

plaszcz. Na twarzy jej przebiegł wyraz zachwytu i uwielbienia. Marek przystąpił do niej i chciał jej pomóc zdjąć plaszcz. Zaczęła wienić się z lekka i rzekła z prawdziwym czy udanym zakłopotaniem:

— Nie wiem, czy pan będzie zadowolony z mego stroju, lecz ogólnie mówiąc, że jestem dobrze zbudowana. Wzięłam lekką sukienkę.

Po zdjęciu plaszczu, Marek zobaczył na niej malinowego koloru, gładką płisowaną sukienkę całkiem przejrzystą, przez którą widno było jej wypięszone matowo-białe ciało i poogowię, skończoności piękne kształty. Bil od niej silny zapach „rysów“, który wnet przepełnił całą pracownię.

Zuzanna wzięła do tem, że jest piękna, lecz tutaj jej piękność jakoś ją omiamała.

Marek zaczął się kłaskać, przygotował karton, który postawił na sztalogach, przysunął fotel i obojętnym gestem wskazał na Zuzannę.

— Proszę pana usiąść.

Siadła i spuściła w dół głowę. Pociągnęła w górę krótką sukienkę i ukazała swe nogi obciążone w cienkie, jedwabne, ponoczochy i obute w wycięte, płytke pantofelki.

— Proszę pana patrzeć się na mnie, a właściwie w okno poza mną. W oczach pani niszczą grać światła. Głową proszę podoprzeć ręką, w pozycji półleżącej.

Perywała go sztuka. Był teraz artysta, który widzi przed sobą modelki i nie więcej.

Wziął palec i zaczął znaczący kontury jej twarzy. Czynił to z wielką wprawą. Kazał jej jeszcze dwa razy zmienić trochę pozycję i zabrał się pilnie do malowania.

Ona siedziała nieruchomo, patząc na niego. Nie mówiła nic, a on również nie zadawał jej żadnych pytań. Widziała jego oczy, jak się co chwila wpatrywały badawczo i pogrzewały w niej, a nie w niej. Namiona jej pod tym spojrzeniem drżały jakby pod wpływem dotknięcia. Czula w sercu swem niewypowiedzianą radość, gdy tak patzwała bez przerywy, bez zmrużenia powiek, na jego oczerniujące się od krwi usta, czarna, dziwnym skłonem ściągnięte brwi i prosty nos. A nad tem w zyskumem czuła bijącą od niego młodość i wielki, twórczy talent.

Wszystko to ją podniecało i wzbudzało nieodpartą, szalony poryw ku niemu. Jego mierzna, wychudła postać wzruszała ją.

Zuzanna była sentymentalna i miała nieodpartą słabość do wszelkich artystów.

— Co by to był za kochanek i jakby on mógł całować — rozmarzała się.

Piękna Zuzanna o oczach jak ohełdani oczach miała nieraz kochanków, ale nie przywiązywała do nich wielkiej wagi. Przeważnie nudała ją swoja cięgła namiętność i wyprawianiem soim zardzości. Poza tem byli przeważnie źle wychowani, a Zuzanna była na to szczególnie wrażliwa. Byłaby wolała delikatnego uczucia i subtelne wyznania, dykretne słowa, a ją tymczasem darzono bransoletami i kolcami z brylantów. Wprawdzie nie były to rzeczy do pogardzenia, ale ich nie umiano jej dawać. Robiono to tak niedyskretnie

A ten, w którego się wpatruje, musi być całkiem inny, i chociaż biedny, to w nim jest jakaś potęga, moc duszy, królewski talent. Co jest po innych wartościach?

— Z oczu jego biją promienie, od których goręje, asta jego wabiła mnie, chciałabym wpaść w nie całą sobą i wyssać z nich wszystką słodycz i rozkosz. Och! — westchnęła głośno.

Posłyszał westchnienie i wrzaski objętnie:

— Pewnie pani zmęczona. Proszę chwile odpocząć.

Posłusznie wstała z fotelu, odezła pamę kroków i stanęła za Makiem. Widziała, jak poprawiał coś kole zaopiętego szluka, zajęty nim całkowicie. Co chwila odchyłał swą głowę dziwnym ruchem w tył i przypatrywał się swej pracy badawczo.

Zuzanna miała dla niego swą twarz całą uśmiechową a na usta ciekły się jakby poczęte w gorączce jakowej wyrazy pełne wewnętrznej żaru, zakłęk powstałej nagie, skądś z dna duszy obłąkanej miłości.

Leżąc on sam na jedno imgnięcie oka nie zwrócił się ku niej, jakgdyby nie wiedział i nie czuł, że tu jest.

— Mam tyłu wybbisieli, którzy za mną szaleją, chodzą, prozą o jedno słowo... tylko dla tego jednego, który wzbudza we mnie uczucia, jak rozpalana burza, dla tego nie istnieję jako kobieta... toleruję mnie zakłódnia, jako model do szkice...

— Kłaka wewnątrz i w głowie jej się męciło. Nagle porwana jakimś odruchem, z mętnymi oczyma, przystąpiła do niego i wyczuła swą głowę, jakby chciała go pocałować w rękę. Złapał się i szarpnął w tył nieledwie poręczony.

— Co? Co pan?

— Niech się pan nie dziwi, ja jestem zwal-

czna pana pięknością, pana talentem. Pan nie jest takim zwykłym człowiekiem, ja to odczuwam i budzą się we mnie lepsze uczucia, pan jest wielkim artystą... — i pochyliła swą głowę półomlała na jego ramię.

On bezwiednie wzruszony, poprowadził ją do kanapie i posadził. Sam trwał koło niej. Ona ujęła jego rękę w swoje dłonie i patzwała mu długą i przeciągle w oczy. Nagle zaczęła cicho płakać:

— Jestem taka smutna. Nikt mnie nie rozumie. Tak się rwię głębiej w nieznamne odmiń światy i tak mi źle straszliwie źle...

— Płakała coraz wznowiej. Markowi zrobiło się jej trochę żal i przeżył w półczuciem z lekką pogłaskaną ją po głowie. Przeszył go jakby iskry elektryczne.

— Cicho, dziecko, cicho — pochylił się ku niej.

— Pan taki dobry i taki inny — przytuliła się do niego, a on mimowolnie objął ją i przycisnął. Uczuł włosy jej na swych wstach i zrobiło mu się gorąco, a gdy usłyszał łobesny jęk, ułatający z jej piersi chciał go zdusić i ogarnięty potłkliwością, półnieświadomem pragnieniem, przygłnął ustami do jej drżących, wyciętych od płaczu ust i zamknął je swym pocałunkiem mocno, mocno... pijąc ciepły oddech od gębki z głębi jej piersi. Jeszcze raz i drugi łkanie wzruszonej tem pięknem ciałem, lecz on zdusił je w swych silnych objęciach.

(C. d. n.)

tyczna ukończyła obrady o godz. 0'30, dochodząc do zupełnego uzgodnienia całego tekstu uchwały zasadniczej. Grupa posła Mickiewicza, złożona z 4-ech członków, przedstawiła odrębny tekst. P. Mickiewicz zasławił sobie obronę własnej rezolucji na plenum.

Tytuł uchwały jest następujący: Uchwała w przedmiocie włączenia do Rzeczypospolitej Polskiej Ziemi Wileńskiej (miasta Wilna oraz powiatów wileńskiego, oszmiańskiego, trockiego i święgońskiego) wraz z należącymi już do Polski powiatami lidzkim i brasławskim.

W imię Boga Wszechmogącego: My — Sejm Wileński — wołają i powszechną wolą ludności Ziemi Wileńskiej powołani, pełniąc praw do stanowienia o losie tej ziemi posiadający, pomni na wieloletni wstępy, co aktami w Horodzie i Lublinie, w uchwałach Konstytucji Majowej 1791 r., ukończonym, ziemie naszą z Polską na mocy dobrowoli umów w jedno połączyły, oraz na krew ojców naszych, ofiarne przelana w walkach narodu po nieczestliwych rozbiorach, składając hołd masiwi i poświęceniu żołnierza polskiego, synowi tej ziemi, Józefowi Piłsudskiemu, bohaterowi czynowi jen. Żeligowskiego, zgodnie z prawem na-

rodów do stanowienia o sobie w imię ludności tej ziemi, jej żyjących i przyszłych pokoleń, mając na celu zabezpieczenie ich wolności i wszechstronny duchowego i materialnego rozwoju na posiedzeniu z dnia ... 1922 r. uchwalamy i ustanawiamy:

Tutaj następują artykuły podane powyżej. Następnie: Punkt 6-ty formuły: Władza ustawodawcza Rzeczypospolitej posiada jedynie i wyłącznie prawo stanowienia o prawach i urządzeniach Ziemi Wileńskiej.

Przepisy wykonawcze będą przedstawione w formie odrębnych wniosków, niezależnie od formuły ostatecznej.

PRZEKONANIE KÓŁ POLITYCZNYCH.

Wilno, 11 lutego. (PAT). W kółkach politycznych wyrażają przekonanie, że uchwała zasadnicza przyjęta została 103 głosami przeciw 3 głosom grupy p. Mickiewicza. Jedną od siebie się dyskutują między klubami na ile wniosków w sprawie przepisów wykonawczych, do której to sprawy kluby przywiązują dużą wagę. Oczekiwana jest ożywiona dyskusja.

konstytucyjnie zaważone, ale nie można ich pogodzić z prawem do strajkowania. Jeżeli rząd ma przyznać im prawo do strajkowania, to rządowi musi przysługiwać prawo wypowiedzenia. Co do tego zgodne są wszystkie rządy i kraje, nie wyjąwszy Rosji sowieckiej. Główny kancelerz odczytał deklarację rządu, parlament uchwalił odczytać dalsze obrady do następnego dnia.

Z POEZJI „MŁODEJ JUGOSŁAWII”

VLADIMIR NAZOR Modlitwa

O Boże, coś nas obdarzył dźwięcznym Najłodszej ziemi i morza gorzkiego, Obdarz nas łaską, byśmy zawsze mogli I płońią skąd uprawiać, I łon kieniny rozbijać, I siłeni morzen żeglować.

Głębokie nierz brzozy uczynia pługi, Wysoko ciecich się wznośa nasze spichrze A nasze wiata, kotwice i maszty Niech pluszczą po wszystkich fatach, Niech prują wszystkie głębiny, Królują na wszystkich wodach.

O Boże, daj nam gorzkie łez potoki! By morze nasze w gorczy się zmieniło Dla cudzych ust... A słać Ci będziemy W wdzięczności wielkiej modlitwą Płazszczych wybrzozy i burz Morskich dźwięki pieśniami.

Z seho-chorwackiego przełożył Vil. Fr.

KRONIKA

Kraków, 12 lutego.

STAN ATMOSFERY. Państwowy Instytut meteorologiczny w Warszawie komunikuje 11 bm. Europa nadal pozostawała ogarnięta wiatem barometrycznym, srodek którego znajdował nad Polską. Wobec tego charakter pogody nie uległ żadnym większym zmianom; na ogół panowała wszędzie pogoda przeważnie bezchmurna i stały mrozy. Wzrost zachmurzenia, mgły, a nawet opady śnieżne notowano w Polsce (szczególnie w Małopolsce) i w krajach Europy północnej. Temperatura najwyższa wynosiła w Warszawie -3,5°, najniższa -7,4°. W Krakowie o g. 8 wieczorem: ciśnienie 770, temperatura -7,2; maksimum -5,2; minimum -8,3; pochmurno.

Prognoza na niedzię: Przeważnie pogodnie, umiarkowany mroz (w ciągu dnia znaczne odcieplenie), wiatry lokalne.

STAN WODY na rzekach w dniu 11 lutego 1922 o godz. 7 rano. Według danych Dyrekcji okręgu regulacji rzek zagonowych w Krakowie: Kraków Wisła - 223 zamarny; Warszawa Wisła +148 zamarny; Ternu Wisła +117 zamarny; Żywiec Sola +264 zamarny; Nowy Sącz Dunajec +103 sryz; Przemyśl San -103 zamarny.

NABOŻENSTWO NA INTENCJE NOWO OBRAŃNEGO PAPIEZA PIUSA XI. odbyło się wczoraj o godzinie 10 w katedrze na Wawelu. Uroczystą mszę św. celebrował biskup Sapieha w otoczeniu kanoników katedralnych. W stalach zasiadła kapituła z ks. biskupem Nowakiem, a nadto: wicjopłk. dr. Galecki z naczelnikami przydziału województwa Kowalkowskim, imieniem przydziału wicyprez. dr. Wielgus, generałowie Ostrowski i Kostecki, rektor uniwersytetu Jagiellońskiego Nowak i prorektor Estreicher, rektor Akademii Sztuk pięknych Gulewicz, rektor Akademii Górniczej Hoborski, prezydent sądów Wolter i Pele wiceprez. Izby skarbowej dr. Gajewski z naczelnikami wydziałów, starosta dr. Bad, dyrektor polski Reklucyja. Udział w zab. również wzięli nadto przedstawiciele innych władz i liczna publiczność.

Ło nabżenie odśpiewało duchowieństwo urozucze „Te Deum” poczem wojewoda Galecki, generałowie, wiceprez. dr. Wielgus i rektorowie udali się do zakrystyi, gdzie na ręce księcia biskupa Sapiehy złożyli gratulacje z okazji wyboru nowego papieża.

PRZEDSTAWICIELE HANDLU ESTONSKIEGO W KRAKOWIE. (AW). W piątek, dnia 10 bm, przybyli do Krakowa czterej Estonczycy, przedstawiciele poważnych „faktów kół handlowych. Istoczyli ci przybyli do Polski celem zapoznania się z jej położeniem gospodarczym. Zwiadzili Lédz i Szczawiec, które uczyniły na nich bardzo wielkie i dodatnie wrażenie, w Małopolsce zaś ko. pannie wielokrotnie. W Krakowie odbyli oni konferencję w Izbie handlowej z prezydentem Epsteinem i sekretarzem dr. Beresem (na temat ewentualnych stosunków handlowych Estonji z Polską). Oświadczyli oni, że Estonja interesuje się silnie polskim przemysłem naftowym, żelanym, nawozów sztucznych i sody. Po konferencji wyjechali do Zagłębia naftowego, w połowie zaś tygodnia powrócili do Krakowa, celem dokładnego poznania tutejszego Zagłębia przemysłowego.

POŁĄCZENIE GÓRNEGO ŚLĄSKA Z KRAKOWEM. Konferencja w sprawie połączenia kolejowego G. Śląska z Krakowem odbyła się wczoraj wieczorem w sali konferencyjnej magistratu pod przewodnictwem prezydenta Fedorowicza. Po referencjach radcy m. Potoczka w sprawie związania G. Śląska z Krakowem pod względem komunikacyjnym, rozwinęła się obszerna dyskusja, w której domagano się między innymi dokonania budowy drugiego toru z Trabun do Szczakowej oraz wybudowania drugiego toru ze Szczakowej do Mysłowic. W ten sposób droga z Krakowa do Katowic urwałaby 21,2 godziny. Ponadto poszczególne nowce domagali się ścisłego połączenia Krakowa z G. Śląskiem zapoznaczenia się z komunikacyjnej przez połączenie G. Śląska z linią transwersalną. Pewną trudność w tych zamierzeniach stanowił będzie autonomia dla G. Śląska.

POZYCZKI DLA PRZEDSIĘBIORSTW PRZEMYSŁOWYCH. Małopolska Komisja Kwalifikacyjna dla udzielania kredytu ulgowego na kapitał obrotowy przemysłowcom w Małopolsce (Kraków, ul. Zaczę 5) przyznała na posiedzeniu w dniu 9 lutego b. r. pożyczki na kapitał obrotowy 2 przedsiębiorstwom fabrycznym na łączną kwotę dwóch milionów marek, przekazując równocześnie (Hłówny Komisji Kwalifikacyjnej) w Warszawie sprawy pożyczkowe dwóch przedsiębiorstw przemysłowych na łączną kwotę 3 milionów marek.

POWIĘKSZENIE ZBIORÓW MUZEUM NARODOWEGO. Jak się dowiadujemy, zbiory Muzeum Narodowego w Krakowie zostały w ostatnich dniach powiększone nowymi, cennymi nabytkami. I tak p. Lucjan Lipiński, rejent z Krakowa, oddał na własność Muzeum Narodowego laskę marszałkowską Mikołaja Wojskiego, marszałka wielkiego korońskiego, fundatora klasztoru na Bielanach. Laska, wysoka na 1 metr 70 cm, zdobiona jest blachami miedzianymi złoczonymi, na których wykuto są wspaniałe ornamenty arabskie. Prócz walowatych pierścieni miedzianych, widnieją cenne obi-

cia z czworonożnego pluszu gomeńskiego. Ze względu na to, że do czasów obecnych dochowało się bardzo niewiele lasek marszałkowskich, dar p. Lipińskiego stanowi niezwykle cenny nabytek muzealny.

Dalszym nabytkiem Muzeum Narodowego są odlew gipsowe z rzeźb Ludwika Dugeta. Główny ten rzeźbiarz ofiarował dla Muzeum cztery odlewy gipsowe ze swoich rzeźb, przedstawiające studja głów kobiecych o dużej wartości artystycznej.

Wspominane powyżej nabytki powiększą zbiory Muzeum Czapskich, pozostającego, jak wiadomo, pod zarządkiem Muzeum Narodowego. Jak się informujemy, duży w ostatnich latach napływ niezwykle cennych zabytków polskich, zniwelował zarząd Muzeum Narodowego, ce zaś owego uniemożliwienia większej części zbiorów w kilku ubikacjach starych budynków na Wawelu, gdzie utworzono formalne składy.

Miło pokoi Muzeum Czapskich nie mogą ani w części poświęcić tej maszy zbiorów, jakie w ostatnich czasach tak bardzo zasilily miazdualną własność narodową. Wystarczy wspomnieć, że dla braku miejsca do publicznego zwiedzania, wystawiono zaledwie część posiadanych tkanin, a olbrzymia większość archiwalnej broni musiała iść do składow.

Szczęśliwe rozwiązanie sprawy przyniosłoby jedynie rozpoczęcie budowy Muzeum Narodowego, jako Pomnika Wolności. Pod budowę wspaniałego gmachu grunna oddała już grunta a wyłoniony stałby się komitet zebrał na ten cel blisko 10 milionów marek.

SZKOŁA DZIENNIKARSKA. Jak się dowiadujemy rektor uniwersytetu Jagiellońskiego czyni przygotowania około utworzenia przy szkole nauk politycznych na tutejszej wyszczelnicy Wydziału dziennikarskiego Nowo utworzona szkoła, w której traktowane będą wszystkie działy dziennikarstwa, a nie będzie na razie charakteru prywatny.

HABILITACJA NA UNIWERSYTECIE JAGIELLOŃSKIM. W piątek 10 bm. odbył się wykład habilitacyjny dra Józefa Rejsa, jako docenta teorii i historii muzyki na wydziale filozoficznym. Tematem wykładu była „Teoria harmonji w historycznym rozwoju”.

Przez wzięcie tą drogą do grona profesorskiego dra Rejsa, katedra muzykologii wzmożenią zostaje cenną i uwalifikowaną siłą zawodową, której naukowe działalności uwielają dzieła dra Rejsa „Historja muzyki” i studjum pt. „Beethoven”, o których krytyka najpochlebniejszy sąd wydała. Notujemy to z tem większym zadowoleniem, że dr Rejs jest od szeregu lat naszym referentem w dziedzinie muzyki.

FATALNY WYNIK KLASYFIKACJI PÓLRODZNEJ W SZKOLACH. Wczoraj w krakowskich zakładach naukowych odbyło się rozdzanie półrocznych wykazów cenzur młodzieży szkolnej. Jak się dowiadujemy, półroczna klasyfikacja wypadła dla uczniów bardzo niekorzystnie. Ogólnie biorąc we wszystkich tutejszych szkołach średnich stopień pierwszy otrzymał zaledwie około 50 procent uczniów. Ze złą reputacją nauki przypisują profesoriowie w pierwszym rzędzie zmniejszeniu się ilości wśród uczniów, oraz nieodpowiedniej opiece domowej nad dziećmi.

WSPÓLNEJ LITERATURZE JUGOSŁAWIAŃSKIEJ. Wygłosił odczyt w sali domu artystów w Wilam Fr. dnia 10 bm (we czwartek) o godz. 8 wiecz. Prelegent odczyt utwory Wojciecha Nazora, Jospa Kosora, Szantica, Krięża, Cankara i i.

P. Kosor, delegat Jug. Związku literatów, w przeddzień do Lwowa na premierę swego dramatu „O skile”, zateżyma się w Krakowie i weźmie udział w odczycie. Ze względu na gościnę słynnego autora jugosłowiańskiego w naszym mieście i przyjazd około 100 studentów jugosł. na studia do Krakowa, odczyt będzie pewnego rodzaju małą festacją przyjaźni polsko-jugosłowiańskiej, w której wzięć niewątpliwie udział liczni uczestnicy tego zebrańia.

TOWARZYSTWA SZTUK PIĘKNYCH. W dniu dzisiejszym została otwarta w Pałacu Sztuki przy pl. Szczęśliwej, nowa wystawa obrazów i rzeźb. Osobną salę zajęły płótna prof. Welgusa i Aneri. W sali dużej pomieszczone są rzeźby Ogi Niewskiej i obrazu Gilewskiego, Maciejewskiego i Szwarena, w świetlicy zaś akwarele J. Gmowski i Hrynkowski. Wystawę tę uzupełniają dzieła Kisielewskiej, Łowkowskiej, Serdyńskiego i innych. Osobne sale zajęły projekty dekoracyjne Hupperla i zob. obzn. kolumny wojennych p. Harlendera.

KIEROWNIKIEM PAŃSTWOWEJ SZKOŁY PRZEMYSŁU ARTYSTYCZNEGO w Krakowie (przekształconej z wydziału wyższej szkoły przemysłowej) został mianowany znany artysta rzeźbiarz Jan Baszka, długoletni profesor dawnego wydziału i organizator nowego zakładu.

KIEROWNICTWO IZBY SKARBOWEJ w Krakowie objął po śmierci sz. dr. Skarbowskiego Pece doychczasowy wiceprez. tej Izby dr. Wiktor Gajewski. Jako przypuszczalnych kandydatów na to stanowisko przesyła krakowskiej Izby skarbowej, wymieniana w sferach urzędniczych dra Wyszyńskiego, szefa departamentu budżetowego ministerstwa skarbu dra Zaczka, dra Bugie z Lwowa, p. Simona, prezesa Izby skarbowej w Lublinie, dra Wolneta, dyrektora okręgu skarbowego, oraz Jana Starzewskiego, naczelnika wydziału II krakowskiej Izby skarbowej. Największe szanse na to stanowisko, prócz tymczasowego kierownika Izby dr. Gajewskiego, ma dr. Zaczek, Krakowianin, zły bp. radcy magistratu krakowskiego dra Zaczka.

GENAT AKADEMIJ GÓRNICZEJ W KRAKOWIE otrzymał z Wilna następująca depesza: „W imieniu Sejmu wileńskiego przesyłam gorące podziękowanie Senatowi Akademii Górniczej za jego podjęcie zyczenia, natychmiast nulością Gajewczy A. Lubawieński, Marszałek Sejmu.

PERTRAKTACJE O WYDANIU SZAKI ZBRODNICZY. Jak się dowiadujemy, na ręce kierownika okręgowego urzędu śledczego nadeszło w dniu wczorajszym pismo władz gubernialnych w Katowicach, ze co do wydania przestawionych tam na interwencję tutejszej policji pami. w budowl. Kozy, Olszyski, Halyca, Teofila i Ignacego Houzyskich, Klimenta o. rz. Majra, władze koalicyjne zwróciły się do miejscowej komisji w Opolu. Władze alianckie w Opolu rozstrzygnę, czy ująć na terytorjum G. Śląska zbrodniarzy mogą być wydani władzom polskim.

PRZEJECHANA PRZEZ SAMOCHÓD. Wczoraj rano zawczasem pogotowie ratunkowe na ul. Zyblikiewicza, gdzie uległa nieszczęśliwemu wypadkowi samochodowemu robotnica niestwierdzonego dotychczas nazwiska. Lekarz pogotowia konstataował u ofiary wypadku złamanie prawej nogi oraz ciężkie potłuczenie na czepitła ciele. Nieszczęśliwa kobieta przewieziono do szpitala św. Józefa na oddział chirurgiczny.

RABUSIE WĘGLOWI. Jak już donosiliśmy, długotrwałe mrozy i zwiększone skutkiem tego zapotrzebowanie opału spowodowały dotkliwy brak węgla w naszym mieście. Opirzyki krakowskie wykorzystując niebezpieczny sposób, zorganizowali się w bandy, które obecnie już nietylko urządzają wyprawy rabunkowe ra porazy, uważając wazęł do składow krakowskich. Jedną takich band zrozumieli state na ul. Pawiej, gdzie znajdują się kilka składow węgla. Zuchemci bezkarnością obręskimi, wozem rządkowego urzędowania posterunku policyjnego na tej ulicy, przed kilku dniami wzięli się w oczach właścicieli składow na transport węgla, a gdy już E. usiłował zapobiec bezczelnemu rabunkowi, opirzyki, przypuścili szturm na niego i obywateli go gromad kawałków węgla. Ten jaskrawy i nieostrożny wypadek powinien skłonić nasze

władze bezpieczeństwa, do wzmożenia służby policyjnej w pobliżu składow węglowych, a przede wszystkim przy ul. Pawiej.

WŁAMANIE. W nocy z 9 na 10 bm, wlamali się niemierni sprzący do zamkniętej kancelarii Salomona Franka, właściciela cegielni, przy ul. Ks. Józefa 110 i skradli 5 kg. ziemia, 1 pas do pompy, 5 piłników i wielką ilość narzędzi maszynowych. Wyprzędzona szkoda wynosi 20000 mk. Za sprawcami kradzieży wdrożono poszukiwania.

NIEMLIE SPÓTKANIE NA TANDECIE. W zeszłym roku niejak Stanisław Nikoń, lat 83, pochodzący z Dobruży, urządził tam wyprawę złodziejską na mieszkanie Zygmunta Seibora, rolnika. Gdy spłądował już mieszkanie i przystępował sobie do zabrania gąderobę wartości 25000 mk., nadszedł gospodarz domu i spłoszył złodzieja, który umknął, nie zdolawszy unieść łupu. W dniu wczorajszym Seibor, przybyły do Krakowa, spotkał na tandece Nikla i spowodował jego aresztowanie.

CZYJA WŁOZKA? W czasie urzędowej wczoraj przez III komisariat policji państwowej, obawy, wpaść w ręce władzy między innymi podeprzany osobnikami niejak Karol Stepiń, lat 30, wyrobnik, przy którym zakwestjonowano wielkie ilości włóczki krylowej. Stepiń tłumaczył się, że włóczkę tę kupił kole dworca towarowego od nieznanego mężczyzny za 8000 mk. Dochodzenia w toku.

KRADZIEŻ SEZONOWA. W ręce organów policyjnych wpał wczoraj Michał Zaleski, lat 23 z Biorzowa, który na szkole swego przedoawy p. Natana Warcła przy ul. Józefa 3, skradł drzewo opałowe, wartości 25000 mk.

PLON GELAWY. I komisariat policji państwowej zarządził wczoraj w swoim rejencie obławę, w czasie której arosztowano kilku reżymistów i włóczków łez zająca.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.

WYKŁADY W ZWIĄZKU LITERATÓW (Dom artystów w plac św. Duchy). Dziś (niedziela) Jan Piotrzycki „Początki kult Afrodyty i Erosa” (z ilustracją rzeźbiarską akt. dram. Karola Adwentowskiego). Wtorek 14 bm. prof. dr. Józef Flisak: „Co starzy zarzucali młodym a młodzi starym?” Czwartek 16 bm. m. Vilam Franiec: „Najnowsza twórczość jugosłowiańska”. Niedziela 19 bm. dr. Adrij Klek: „Zwierz w człowieku”. — Początek o godzinie 8 wiecz.

WYKŁADY. W poniedziałek, dnia 13 bm. i we środę dnia 15 bm. odbędą się w miejskim Muzeum przemysłowym dwa odczyty p. Zenona Pruszyńskiego „O litografii i o Seneferdzie” i „O drukarstwie. Poczatek o godz. 7-nej.

MUZYKA KOŚCIELNA. W kościele św. Piotra w niedziele dnia 12 bm. podczas mszy św. o godz. 10 spłądować będzie znana śpiewaczka pani M. Mściwój ska, a grać będzie orkiestra reprezentacyjna 20 pp. ziemi krakowskiej.

Z kraju i ze świata

NACZELNIK PAŃSTWA z powodu niedyspozycji nie będzie mógł wiodzić do Spaly 14 Warszawy. Skutkiem tego nie weźmie udziału w balu szlaku państwowego.

POWRÓT DO ZDROWIA PREZYDENTA MINISTERÓW. Dzienniki warszawskie donoszą, że prezydent ministrów, Ponikwiski, powrócił do zdrowia i w najbliższych dniach obecnie przewodniczący Rady ministrów.

KIEROWNICTWO MINISTERSTWEM KOLEI. Wobec choroby ministra Sikorskiego, kierownictwo ministerstwa kolei objął wiceminister Eberhardt.

NUNCJUS PAPIESKI w Polsce, Lauri — jak donoszą z Warszawy — złożył z okazji swojej nominacji przez papieża Piusa XI. milion marek na ubogich miasta Warszawy.

DUNCYCY NA REPATRIANTÓW W POLSCE. W dniu 9 lutego za pośrednictwem królewskiej legacji duńskiej w Warszawie, duńskie Towarzystwo niesienia pomocy cudzoziemcom złożyło na ręce marszałka Sejmu dwa tysiące koron duńskich na rzecz repatriantów.

WZROST KOSZTÓW UTRZYMANIA RODZINY. Z Warszawy donoszą, Komisja dla badania kosztów utrzymania, istniejąca przy głównym urzędzie statystycznym, ustaliła, że koszty utrzymania rodziny, złożonej z 4-ech osób, w styczniu wzrosły o 0,3 proc. w porównaniu z grudniem.

POLSKIE SIŁY TECHNICZNE W ROSJI. Centralny związek polskiego przemysłu, górnictwa handlu i finansów, zgodnie z uchwałą rady zwraca się do wszystkich inżynierów techników, przemysłowców, handlowców narodowości polskiej, którzy przed wojną zajmowali stanowiska kierownicze, lub pracowali w zakładach przemysłowych w Rosji z prośbą, aby zechcieli niezwłocznie zgłosić na piśmie do biura centralnego związku (Warszawa, Chmielna 2) następujące dane: a) imię, nazwisko i adres obecny, b) zawód, c) miejscowość i w którym powoal w Rosji, d) dokładne okrośnienie zajmowanego w Rosji stanowiska.

Dane powyższe są gromadzone przez centralny związek w związku z całym szeregiem zagadnień aktualnych ze względu na rozwijające się stosunki Polski z wzełodem i związanymi z wieloma sprawami, które będą przedmiotem obrad konferencji gomeńskiej. Centralny związek zaznacza, że skompletowanie odnośnego materiału jest kwestją dużej wagi i że zgłoszenie powyżej wskazanych danych stanowi obowiązek obywatelski.

JEN. ŻELIGOWSKI W ŁODZI. Z Łodzi piszą nam: Władze miejskie z okazji jednodniowego pobytu jen. Żeligowskiego w Łodzi wydały na jego cześć śniadanie. Na zyczenie jen. Żeligowskiego zebrał to nosło charakter prywatny i obecni byli tylko przedstawiciele magistratu, prezydent Rady miejskiej, władz państwowych i wojskowych.

Na śniadaniu wygłosił mowę powitania prezydent Rzewski i w imieniu władz miejskich i ludności złożył hołd zwycięzcy z nad Kubania, Odey Stanisławowa. Jazłowice Radymina i Wilna. Powitalne przemówienie wygłosił również szef misji francuskiej, pułkownik Merleot. W krótkich żelnierskich słowach podziękował Jen. Żeligowskiemu miastu za serdeczne przyjęcie. Następnie wręczył generałowi bukiet z wstęgiami. „Oswobodzicielu Wilna — władze miasta Łodzi”. Żegnany serdecznie przez obecnych jen. Żeligowski o godz. 9 wieczór opuścił Łódź.

EKSPERCI Z HAMBURGA W ŁODZI. W Łodzi bawili eksperci z Hamburga, aby się zaznajomić z rozwojem przemysłu łódzkiego i jego zdolnością eksportową. Eksporтеры hamburscy byli zdumieni ogromnym rozwojem łódzkiego przemysłu fabrycznego.

FUNDUSZ NA STYPENDIJA OBRONY LWOWA. Dla uczczenia pamięci studentów politechniki uoło głych w obronie Lwowa, już od lat trzech uoło istnieje tym celu Komitet profesorów zbiera fundusze z których edeski chowane będą na stypendia „Obronę Lwowa”. Dzięki zebrańiu już przeszło 4 milionów marek, mógł senar w tym roku szkolnym udzielić stypendyj 5 stypendyj, każde po 50000 mk. Składki piodły na ten cel szczerze od osób ze wszelkiej sfery. Ze względu, że zastępy ubogiej młodzieży zwlekażują się, Komitet dąży do zebrańia 20 milionów marek, na fundusz stypendyj. by móc obzielić większą ilość młodzieży potrzebującej pomocy. Skład

Rezolucja Komisji Izby deputowanych w sprawie konferencji w Genewie

Paryż, 11 lutego. (Havas). Komisja Izby deputowanych dla spraw zagranicznych, po wysłuchaniu oświadczenia Poincarego, uchwała rezolucję, przyznającą do wiadomości oświadczenie preiera, który obejmując władzę, znalazł się w obliczu faktu przyjęcia przez Francję zobowiązań ce do konferencji gomeńskiej i który zamierza tych zobowiązań dotrzymać. Zgodnie z wolą kraju, komisja żąda, aby nie została żadna zmiana w tekście albo treści traktatów, będących owocem zwycięstwa, które uwieczniły narzuconą przez wroga wojnę.

Dalej komisja żąda, jak można pogodzić poszanowanie traktatów z tą częścią programu obrad gomeńskich, która mówi o nowym ustaleniu trwałych podziału pokoju. Komisja nie mogłaby się zgodzić na żadne takiej interpretacji tego ustępu, która oznaczałaby rezygnację, zmianę albo uzupełnienie praw, nabytych przez Francję w zakresie odszkodowań.

Komisja stwierdza, że Francja jest gotowa współpracować czynnie nad odbudową Europy, jednakże odbudowa ta nie może spowodować wygaszenia nabytych przez Francję praw odszkodowań, których nieuiszczenie jest przyczyną moralnego i materialnego zubożenia Europy i czemu Komisja wyraża zdziwienie, że od udziału w konferencji odsznięta została Liga Narodów, która już oddała światu ogromne usługi, jak n. p. regulowanie sprawy górnośląskiej, a która traktat właśnie przeznaczył do odgrywania roli w zakresie stosunków międzynarodowych. Również nie rozumie komisja niezaproszenia na konferencję jaciąskich republik południowo-amerykańskich.

Wreszcie wyraża komisja zaufanie rządowi i przyłącza się do zastrzeżeń przez rząd poczynionych.

Polska a traktat gwarancyjny

Gdy Anglja spostrzegła, że potęga niemiecka, oparta na pierwszorzędnej armji lądowej, na flocie wojennej, która ciągle wzmagała się liczebnie, a wreszcie na kolonjach zamorskich, zaczęła stawać się groźną dla światowego imperjum brytyjskiego, natychmiast skierowała wszystkie swoje wysiłki do jednego celu, którym być rozbieżność morskiej po egi niemieckiej. Cel ten przez długie lata górował nad wszystkimi zagadnieniami polityki angielskiej. Głównym przedstawicielem i niesłychanie wytrwałym i zreczynym propagatorem polityki przeciwniemieckiej był król Edward VII, który obmyślił i doprowadził do skutku plan „osaczenia” Niemiec. Przeciwno tej „Einkreisungspolitik” — jak ją w Niemczech nazywano — broniła się dyplomacja niemiecka bardzo energicznie. Walka skręcała się na korzyść Anglii, która zabierała Niemcom flotę wojenną i kolonie.

Państwo niemieckie nie jest już groźnym dla Anglii, która obecnie dokłada tylko starań, ażeby na miejsce Niemiec nie przyszła Francja. — Polityka angielska nie ma obecnie orientacji antyniemieckiej, natomiast zabiega wszadnie, ażeby nie dopuścić do zbytignego wzmocnienia się Francji. Stąd pochodzi, że traktat gwarancyjny angielsko-francuski z r. 1919 nie został w Anglii ratyfikowany i że rokowania o nowy traktat gwarancyjny sły opornie. Lloyd George godzi się na traktat, zapowiadający Francji bezpieczeństwo przed inwazją niemiecką, ale pragnie interwencji Anglii obwołanej takimi klauzulami, że pomoc angielska stela-by jeżeli nie humoryczna, to w każdym razie epóźniona. Grezba inwazji niemieckiej ma być skutecznym środkiem zapobiegawczym przeciwko wzmocnieniu się Francji.

Z tego samego powodu Lloyd George jest stanowczym przeciwnikiem wciągnięcia Polski do traktatu gwarancyjnego, o co usilnie stara się Poincare. Natychmiast po objęciu steru rządów Poincare przedlał odpowiednie instrukcje w tej sprawie ambasadorowi francuskiemu w Londynie, p. Saint Aulaire, który też rozpoczął rokowania z angielskim ministrem spraw zagranicznych lordem Curzonem. Jak wiadomo, Poincare oświadczył, że projekt traktatu gwarancyjnego, wypracowany przez Lloyd Georgea i wyczoony Briandowi, musi być zmieniony. Jednym z najważniejszych postulatów Poincarego jest wciągnięcie Polski do traktatu gwarancyjnego. Lloyd George energicznie zwalcza ten właśnie postulat Poincarego. Opor Lloyd Georgea jest tem bardziej znaczący, że sprawa ataku niemieckiego na Polskę rząd francuski ujął w formułę bardzo ogólnikową. Organ rządu francuskiego „Le Temps” na podstawie międzynarodowych informacji tak przedstawia udział Polski w traktacie gwarancyjnym:

„Oświadczyliśmy, że gdyby stan terytorjalny, stworzony przez traktat wersalski, został zagrożony, to Francja i Anglja porozumieją się natychmiast, jakże stanowisko mają zajęć. Tutaj możnaby określić sposób, w jaki mogłaby interwenjować Liga Narodów.

Jak widzimy, Poincare bardzo niewiele żąda od Anglii. Taką gwarancją bezpieczeństwa dla Polski jest nieledwie platoniczna, mimo to jednakże Lloyd George nie chce nią obarzać Anglii. Jeżeli zaś Poincare tak usilnie chce tę właśnie klauzulę odczytywać w formie tak mało-obowiązującej umieszczonej w traktacie, to daje świadectwo, że jest przewidyującym mężem stanu. Wojna odwetowa, o której w głębi duszy myślał wszyscy Niemcy, a przedewszystkiem Prusacy, rozegra się nie na zachodzie, lecz na wschodzie. Prusacy skorzystają z najbliższej sposobności, która im się wyda pomyślną, ażeby ponownie odebrać Polsce dawny zabór pruski, a gdyby to było możliwe, rozbić wogóle pa-

stwo polskie. Później przyzłaby kolej na Francję.

Wie o tem Poincare i dlatego chce gwarancję granic nie ograniczać także do Polski. Jednakże Lloyd George odnacza tę myśl. Wzmocnienie Polski byłoby wzmocnieniem Francji, co by się sprzeciwiało zasadzie Lloyd Georgea. Wigo o co teraz chodzi? O rzecz bardzo trudną, ale możliwą, o przekonanie Lloyd Georgea, że Francja i Polska, trzymając w szachu Niemców i mając możność pokojowej pracy, nie będą i nie mogą być zretą gromieni dla Anglii. Jeż natomiast Niemcy po wojnie odwetowej, któreby dla nich stała się pomyślna, znowu pójda przeciw Anglii gdyż myśl o niemieckim imperjum światowym jest w Niemczech wodzą życia. Wystarczy od czasu do czasu rozglądnieć się w prasie niemieckiej, czy to berlińskiej, czy monachijskiej, ażeby się przekonać, że wiana w światowe poślanictwo Niemiec weale tam nie wygasła. Niemcy są na razie bezsilni, aczkolwiek weale nie w takim stopniu, jak to sądzi ich przyjaciele i analitycy, ale ta względna bezsilność nie będzie długotrwała. Niemcy wnet pomyślą o odwetce, którego kolejność będzie niezawodnie następująca: Polska, Francja, Anglja. O tem trzeba przekonać Lloyd Georgea, który z pewnością jest przystępnym dla rzeczonych argumentów, zwłaszcza na ile potęgi angielskiej.

Echo strajku kolejarzy niemieckich

Dnia 9 bm. odbyło się posiedzenie parlamentu niemieckiego, na którym kanclerz dr. Wirth mówił o stanowisku rządu wobec strajkujących kolejarzy. Nie brakuowało ani jednego posła, a trybunały były szczelnie zapelnione. Zaraz na początku posiedzenia otrzymali posłowie zawiadomienie, że rozporządzenie przeciwko strajkom urzędników zostało cofnięte. Komisji przyjęli te wiadomości z wielkim niezadowoleniem, gdyż mieli przeciwko owemu rozporządzeniu przygotowane mowy, które na nie się nie zdały. Chcąc sobie nieco powetować ten zawód, Komisji zgłosił wniosek, ażeby rząd wstrzymał śledztwo dyscyplinarne, wdrożone przeciwko uczestnikom strajku.

Następnie zabrał głos kanclerz dr. Wirth i odczytał deklarację rządu. Deklaracja potępa strajki kolejarzy przede wszystkim z tego powodu, że podkopali on zaufanie zagranicy do państwa niemieckiego, i to w chwili gdy każdy Niemiec powinien okazać karność i poczucie odpowiedzialności. Wśród gwałtownych sprzeciwów skrajnej lewicy oświadczył kanclerz, że porzucenie pracy przez funkcjonarjuszów kolejowych nie może nazwać strajkiem, tylko „rewoltą”.

Zadania związku niemieckich urzędników nałożylby na państwo, na kraje i na gminy, ciężar wydatków w kwocie 50 do 60 milionów marek. Poczawszy od dnia 23 stycznia odbywały się rokowania, których nie przewalał nawet strajk. Jakim ciemem dla idei zawodowego ciała urzędniczego był ten strajk, trudno obecnie ocenić. Sednem sprawy jest pytanie, czy urzędnicy mają prawo do strajku. W sprawie tej mówił kanclerz Wirth — oświadczałam, co następuje: Urzędnik, mający posadę publicznoprawną, nie posiada prawa do strajkowania. (Dziwliwy sprzeciw wśród komunistów), nie dlatego, jakoby urzędnicy byli poddańcami, ale odwrotnie dlatego, ponieważ są częścią rządu, organami rządu. (Śmiech wśród komunistów).

Rząd i organy rządu — mówił dalej kanclerz — które odmawiają polnionta obowiązków, tracą raję bytu. Funkcjonarjusze kolejowi mają przeważnie żywotnie posady. Ich pobory, również jak zaopatrzania rodzin, są prawie uregulowane. Te prawa urzędników

Na cała stypendyjów »Obrońcy Lwowa« należą nad...
AKT OSKARZENIA PRZECIWI FEDAKOWI.
Pr. kuratoria państwa wygotowała już akt oskarżenia przeciw Stefanowi Fedakowi i jego towarzyszom.

ów »AGATOS«, sporządzonej z bezwzględnie nieskądliwych składowików i pod kontrolą lekarską.
Polski Bank Krajowy
ogłasza, że otworzył FILJĘ w BYDGOSZCZY, która rozpoczęła czynności bankowe 1 lutego 1922 roku.

SPRAWA REPATRYJACJI I WALKI Z EPIDEMJAMI.
Warszawa, 12 lutego. (Tel. wł.) Wczoraj rano odbyła się w przychodni ministerstwa zdrowia Wielka narada kłopotliwych ministrów zdrowia Chodźko, min. Długoski i naczelny komisarz dla spraw repatriacji pos. Grabski, oraz przedstawiciele ministerstwa spraw zagranicznych i kasa. Narady poświęcone były sprawie repatriacji i walki z epidemjami.

Różne wiadomości polityczne
KARACHAN U SKIRMUNTA. Z Warszawy donoszą nam 11 b.n.: Wczoraj przed obiadem do Moskwy Karachan złożył wizytę ministrowi spraw zagranicznych Skirmuntowi.
PREZYDIUM SEJMU WILEŃSKIEGO wysłało na ręce nuncjusza Lauri depeszę gratulacyjną z okazji wyboru Piusa XI Podobną depeszę wysłał prze- Męsztowicz.

Wiadomości giełdowe
GIEŁDA WARSZAWSKA. (11 lutego). Dotary Stan. Zjednoczonych gotówka trans. 3315-3640-3325, sprzedaż 3535, kupno 3300, franki francuskiej gotówka trans. 289, sprzedaż 289, kupno 286, funty szterlingów gotówka trans. 14055, sprzedaż 14025, kupno 14050, marki niemieckie gotówka trans. 1680-1395, Belgia gotówka trans. 219-231, Berlin trans. 1695-1705-1695, sprzedaż 1695, kupno 1675, Gdańsk trans. 1695-1705-1695, sprzedaż 1695, kupno 1675, Holandia 1260-1270, Londyn 14050-14750, Nowy York trans. 3355, Paryż trans. 289-29250, sprzedaż 29250, kupno 290, Szwajcaria trans. 655, kupno 648, Wiedeń trans. 48-497/8, sprzedaż 497/8, kupno 451.

LUBLIN, 8 lutego. (Po zgonie papieża. — Uroczysta akademja. — Telegram od nowego papieża.) W niedzielę 25 stycznia, biskup Fulman odprawił w katedrze uroczyste nabożeństwo żałobne za spokój duszy Ojca św. Benedykta XV. Kazanie wygłosił ks. kan. Krasuski. Obecni byli: biskup Jelowski, wojewoda Moskalewski, dowódca generał Romer, prezydent miasta Szepeński, wiceprezydent Plaszewski z gronem profesorów uniwersytetu, liczni reprezentanci władz wojskowych i cywilnych i liczna publiczność.

VIII. KONCERT SYMFONICZNY ORKIESTRY ZWIĄZKU MUZYKÓW POLSKICH W KRAKOWIE odłożono na następną niedzielę, 19 lutego br. z powodu nieprzybycia na czas ze swego tournée artyst. p. Pawła Grünmiera ze wschodniej Małopolski wskutek olbrzymich zasp śnieżnych i wstrzymaniu ruchu kolejowego tamże. Bilety zakupione nie tracą ważności. 852

POGŁOSINI O ARCYB. TEODOROWICZU.
Lwów, 12 lutego. (Tel. wł.) »Kurjer Lwowski« donosi z Warszawy. Kraja upomoczyć pogłoski, że arcyb. Teodorowicz zamierza usunąć się w zacisze życia klasztornego.

Milijonówka
Warszawa, 12 lutego.
W dzisiejszym ciągu miljonówki padła wygrana na numer 2,399,613.

GIEŁDA SZWAJCARSKA. (11 lutego). Berlin 258, Holandia 19140, Nowy York 514, Londyn 22030, Paryż 4905, Medjola 2490, Bruksela 42, Kopenhaga 20550, Sztokholm 13323, Chrystiania 81, Madryt 8050, Buenos Aires 18740, Praga 6073, Budapeszt 080, Zagrzeb 463, Warszawa 616, Wiedeń 619, austr. stromplowane 008.

PSIE MIĘSO ZAMIAST BARANINY. Rzeźnik z Nowego Tomyśla, Herman Rediger, zakupował psy, zabijał je, a mięso z nich sprzedawał na targu w Poznaniu jako baraninę. Sąd skazał Redigera na trzy miesiące więzienia i 3,000 marek grzywny.

TEATR KRAKOWSKI:
Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj po pol. »Dzień salonu« Wroczyńskiego; wieczorem »Pan o obrońca«, który powtórzony będzie jutro i w weekend. Wyjątkowo powożone »Horszyski«, na którym widownia dotąd dziesięć razy wypełniała się do ostatniego miejsca, skłoniło dyrekcję do umieszczenia poematu Słowackiego trzynastym w repertuarze przyszłego tygodnia, tj. we środę, czwartek i w niedzielę. »Czasy interes« będzie grały w tym tygodniu tylko raz, tj. w sobotę 18 bm.

ZACHODNIO UKRAIŃSKIE TOWARZYSTWO LIGI NARODÓW.
Lwów, 12 lutego. (Tel. wł.) »Ukraińska Trybuna« donosi, że z końcem stycznia b. t. zorganizowano w Wiedniu »Zachodnio-ukraińskie Towarzystwo Ligi Narodów«, do którego weszli wszyscy przedstawiciele odłamu Petruszowicza i członkowie »Związku zachodniej Ukrainy«. Przewodzącym został obywat. dr Roman Ferdecki. Postanowiono zwrócić się do wszystkich państw z roszczeniami apelaniami wolnościowymi, mianowicie o usunięcie niewoli, gwałtów okupacji i t. p. w stosunku do wszystkich narodów i równocześnie żądać od Rady Najwyższej, Kongresu i całego świata uznania państwowych praw »Petruszowiczów« i utworzenia zachodnio-ukraińskiego państwa z ziem znajdujących się pod okupacją polską i Rumunji.

Dział ekonomiczny
OBROT BEZGOTÓWKOWY W POLSCE.
Kraków, 11 lutego.
Jak już doniesiono z Warszawy, Rada ministrów uchwaliła projekt ustawy o obrocie czekowym. Zanim nadąją bliżej informacje o osnowie nowej ustawy, spieszmy się wyrazić nadzieję, że narodzi się wola na torze ustawodawczym, która winna była już dawno stać się przedmiotem żywego zainteresowania rządu, oraz świata finansowego, handlowego i przemysłowego. Wszak tak długi i monotoniczny narzekanie w Polsce na brak waluty a później na brak gotówki, który tak dotkliwie dał się we znaki całemu naszemu życiu gospodarczemu, że zdawałoby się, że kompetentni czynnicy musieli przystąpić do projektu, mającego zaradzić zleniu przez wprowadzenie ustaleń, za pomocą których doświadczeniem obrotu bezgotówkowego. Obrót ten starały się rozwiązać u nas różne instytucje finansowe, aby jednemu przynosił większe korzyści, koniecznie jest jego spopularyzowanie w całym społeczeństwie. Tym, którzy nie są poinformowani o jego istocie, wyjaśniamy, że chodzi tu o to, aby zamiast posiadania się dużymi ilościami gotówki, uławić sobie procedure wypłat i przekazów zapomocą banku przy rachunkach żywych, jak się to już dawno praktykuje w państwach zachodnich, zwłaszcza w Anglii, gdzie w miejscowościach prowincjonalnych przy dekuracji się 37 procent wszelkich wypłat drogą przekazów, a za ledwie tylko 13 proc. gotówką. W Londynie zaś na 2 proc. obrotów gotówkowych, przypada 98 proc. obrotów czekowych.

Udpowiedzialny redaktor.
MICHAŁ KONUPINSKI.
NAKLADEM
WYDAWNICTWA »NOWEJ REFORMY«
Spółki i ogł. ożp.

DLA PRZEPROWADZENIA ŚLEDZTWA w sprawie napadu na Francuzów w Gliwicach, przybył do Wrocławia specjalny komisarz rządu niemieckiego Peter. Przeprowadza on śledztwo w Przemyśle, Lissie, Opolu i Gliwicach głównie dla zbadania łączności napadu z niemieckimi organizacjami wojskowymi.

WIOSNA CZWÓRKA. znakomity zespół złożony z artystów warszawskich, wystąpił tylko raz, w niedzielę 12 bm. w Starym Teatrze. Program, w którym królują humor i lekka piosenka, uświetniony będzie przez świetną tańcówkę J. Czerniewicza. Dzienniki warszawskie, bo występując ich chwili pisali: »Wczoraj tej »Wiosny czwórki« naprawdę są miłe i pociągające. Pozostawiają bowiem wrażenie jędrnych siestry z najdosłownym desercem i. winem zampanikim, której członkowie, to mistrze swego kierunku, pełni humoru, temperamentu, swobody i swawoli. Wchodzi się w usposobieniu wesołym i nawet, romantycznym.

Z sejmiku wileńskiego
Wilno, 11 lutego. (PAT) Czwarte posiedzenie Sejmu zostało otwarte o godz. 17.30. Po odczytaniu porządku dziennego, ustalonego przez konwent senjorów, marszałek odczytał przedstawione wnioski oraz interpelacje, złożone do łaski marszałkowskiej, poczem zapowiedział, że dyskusja nad powyższymi wnioskami odbędzie się na następnym plenarnym posiedzeniu.

Podjęto porządek dziennego sekretarz Engel odczytał sprawozdanie komisji weryfikacyjnej. W sprawie formalnej sejmów głos p. Trępczo i Abramowicz, poczem w głosowaniu sprawozdanie komisji weryfikacyjnej przeważającą większością głosów przyjęto. Przystąpiono do obrad nad trzecim punktem porządku dziennego. Według ostatecznej uchwały konwentu senjorów dyskusja jenerała nad formułą zasadniczą rozpoczęła się dopiero, na następnym posiedzeniu plenium.

Nadesłane.
(Artysty w tym trybie nie pochodzą od Reakcji.)
OBRAZ PENDINGA KOTSISA (70x55)
SPRZEDAM ZA 350.000 MKP.
Zgłoszenia listowne przyjmuje Administracja »Nowej Reformy« pod »Okazja«.

CAŁY URZĄD W ARESZCIE. Rzecz dzieje się w Wiedniu i ma dotyczyć następującego przebiegu. W urzędzie podatkowym dzielnicy wiedeńskiej Wiedning w oddziale kasy depozytów znajdował się także podatkowy urząd zajmujący się złota i srebra. Bardzo liczni klienci sprzedawali tu monety złote i srebne, tudzież przedmioty ze szlachetnych metali po kursie dziennym, który zawsze jest niższy niż po kursie prywatnym, czasami nawet o 50 procent. Urzędniczy kasy depozytów korzystali z tego nabywając w urzędzie srebro i złoto nie wyciągał do ksiąg leżące sprzedawane w handlu prywatnym. Ponieważ wszyscy, od naczelnika aż do woźnicy, byli w zgodzie, więc czuli się zupełnie bezpiecznymi. Ale zdarzyło ich wysławianie zrycie. Policja zaczęła ich śledzić i wreszcie przystąpiła do aresztowania. Powodował do wzięcia śledczego cały urząd podatkowy i w godzinie siedmiu osób, na czele naczelnik Keffinger i dyrektor Kucelarij Kattel, a na ostanku woźny.

WIECZÓR POEMATÓW TANECZNYCH NINY DOLINSKIEJ odbędzie się w niedzielę 19 bm. (Zmarła 13 bm.) w Starym Teatrze. Repert. bilietów w Kryżanowskiego (Rynek A-B).

WILNO, 11 lutego. (W dalszym ciągu posiedzenia wnioski odmienne od ugodnionej formuły erceziowej większości — wniesić imieniem P. P. S. poseł Zaczewski, imieniem Odrodzenia poseł Mackiewicz. Po przemówieniu p. Mickiewicz marszałek oświadczył, że dyskusja polityczna odbędzie się na następnym posiedzeniu, w poniedziałek o godz. 17.

Podjęto wniosek, w którym scharakteryzował listy ostatecznej politycznej dzieje wileńskiej i odczytał wniosek, ugodnionej formuły erceziowej, objaśniając poszczególne jej punkty. Mowę posła Fedorowicza przerywano kilkakrotnie oklaskami, zwłaszcza wtedy, gdy mowa wspominała, kemu Włoczyzna swoją wolność polityczną zawdzięcza, oraz gdy wyznosił Naczelnika państwa i jenerała Żeligowskiego.

Podziękowania.
DG WP. M. TILLEMANA
wynalazcy i specjaliści opatentowanych bandaży W KRAKOWIE, UL. ZWIERZYŃCZKA 4.
Od lat kilkunastu cierpiam na ciężką przepuklinę, w następstwie czego miewałem dolegliwe bóle i często też niedomagania żołądka. Zmuszony byłem więc użyć susz. anizorów, oraz różnych bandaży, czasem nawet przez lekarzy dopuszczanych, jednakże bez skutku; cierpienia moja pogarszały się tylko. Czytawszy ogłoszenia Pańskie w gazetach, ale z powodu Jozanowych do Tierczas zawodów, nie miałem do nich zaufania. Cierpieniai teni przynębniony, zwierzylem się pewnemu koleżadzie; tenże mocno się zdziwił, że nie rzadził się słynnego specjalisty, który go z 40-letniej nador ciężkiej przepukliny wyleczył. Udałem się tedy do Wielm. Pana i po kilkudniowej kuracji przez umiejętne nałożenie specjalnego bandaży Jego systemu, wszystkie cierpienia, nawet żołądkowe, wprost jakby ręką odjęte, ustały. Obecnie jestem zupełnie wyleczony. tak, że pomimo podłego wieku, czuję się zdrowy i rzezi i z ławnością oddaję się zawodowej pracy.

DEMONSTRACJE KOLEJARZY W BERLINIE. Z Berlina donoszą: W poszczególnych punktach miasta miały miejsce wykreślenia strajkujących tramwajarzy. Demonstranci zatrzymywali tramwaje, zmuszając urzędników tramwajowych do zaprzestania pracy a pasażerów do opuszczenia wagonów. Podczas obrad Rady miejskiej zebrała się przed gmachem Rady komisja, złożona z około tysiąca tramwajowych i innych tramwajarzy. Doszło do starcia między policją a demonstrantami.

BALE I ZABAWY.
»RUMAK USMIECHNIĘTY«. Zapowiedziany na poniedziałek 13 lutego w sali Kasy wojskowej bal filantrowy, połączone z koncertem piosenki. Wykonać mają: J. Czerwinski, Brunon Jasiński i Stanisław Młodziejewski. Zapowiada się na wyraz ciekawy. Dla trzech najbardziej pomysłowych kostiumów komisja organizacyjna wyznaczyła jako nagrodę trzy osoby najwspanialszych mistrzów futuryzmu. Strona kabaretowa oprócz trzech sztuk futuryzmu, zawiera cały szereg atrakcji. Zaproszenia i bilety wydaje komisja od piątku o 5 do 7 wczoraj w kawiarni »Espinalet« w sali »Głód« muzycy.

PRZYŁĄCZENIE DO POLSKI PASA NEUTRALNEGO.
Wilno, 11 lutego. (AW) Podkomisja dla sprawy pasa neutralnego uchwala następujący wniosek:
Sejm stwierdza, że część ziemi wileńskiej, znajdująca się dotąd pod okupacją litewską, zamieszkała jest w swej znacznej części przez ludność polską, która krwią swych synów niejednokrotnie to stwierdziła, a ostatecznie przez samorządnie dokonane wybory do Sejmu wileńskiego, zadokumetowała, iż pragnie wraz z całą ziemią wileńską należeć do Polski.

PLUGI MOTOROWE. Wydział ekonomiczno-handlowy generalnego konsulatu polskiego w Berlinie zawiadomił Izbę przemysłowo-handlową w Bydgoszczy, że jedna z największych firm plugów motorowych w Niemczech poszukuje w Polsce powołanej firmy, któraby chciała przyjąć reprezentację na Polskę. Zgłoszenia do wspomnianej Izby.

Podziękowania.
DG WP. M. TILLEMANA
wynalazcy i specjaliści opatentowanych bandaży W KRAKOWIE, UL. ZWIERZYŃCZKA 4.
Od lat kilkunastu cierpiam na ciężką przepuklinę, w następstwie czego miewałem dolegliwe bóle i często też niedomagania żołądka. Zmuszony byłem więc użyć susz. anizorów, oraz różnych bandaży, czasem nawet przez lekarzy dopuszczanych, jednakże bez skutku; cierpienia moja pogarszały się tylko. Czytawszy ogłoszenia Pańskie w gazetach, ale z powodu Jozanowych do Tierczas zawodów, nie miałem do nich zaufania. Cierpieniai teni przynębniony, zwierzylem się pewnemu koleżadzie; tenże mocno się zdziwił, że nie rzadził się słynnego specjalisty, który go z 40-letniej nador ciężkiej przepukliny wyleczył. Udałem się tedy do Wielm. Pana i po kilkudniowej kuracji przez umiejętne nałożenie specjalnego bandaży Jego systemu, wszystkie cierpienia, nawet żołądkowe, wprost jakby ręką odjęte, ustały. Obecnie jestem zupełnie wyleczony. tak, że pomimo podłego wieku, czuję się zdrowy i rzezi i z ławnością oddaję się zawodowej pracy.

STARZY TEATR.
Zaproszeń nie wysyła się. Zaproszenia wydaje członkom i przyjmują zgłoszenia nieczłonków sekretariat (Linja A-B, I. 39) od godziny 6 do 8 wieczorem tylko do 20 b. m. 849

REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO:
Niedziela, 12 bm. po pol.: »Dzień salonu«, wieczorem »Pan o obrońca«.
Poniedziałek, 13 bm.: »Pan o obrońca«.
Wtorek, 14 bm.: »Pan o obrońca«.
Środa, 15 bm.: »Horszyski«.
Czwartek, 16 bm.: »Horszyski«.
Piątek, 17 bm.: »Pan o obrońca«.
Sobota, 18 bm.: »Czasy interes«.
Niedziela, 19 bm. po pol.: »Brydaki Ferrante«, wieczorem »Horszyski«.
TEATR OPERA I OPERETKA:
Niedziela, 12 bm. po pol.: »Odmłodzony Adolar«, wieczorem »Krolowa cyrku«.
Poniedziałek, 13 bm.: »Madame Butterfly«.
Wtorek, 14 bm.: »Krolowa cyrku«.

WILNO, 11 lutego. (W dalszym ciągu posiedzenia wnioski odmienne od ugodnionej formuły erceziowej większości — wniesić imieniem P. P. S. poseł Zaczewski, imieniem Odrodzenia poseł Mackiewicz. Po przemówieniu p. Mickiewicz marszałek oświadczył, że dyskusja polityczna odbędzie się na następnym posiedzeniu, w poniedziałek o godz. 17.

PLUGI MOTOROWE. Wydział ekonomiczno-handlowy generalnego konsulatu polskiego w Berlinie zawiadomił Izbę przemysłowo-handlową w Bydgoszczy, że jedna z największych firm plugów motorowych w Niemczech poszukuje w Polsce powołanej firmy, któraby chciała przyjąć reprezentację na Polskę. Zgłoszenia do wspomnianej Izby.

Podziękowania.
DG WP. M. TILLEMANA
wynalazcy i specjaliści opatentowanych bandaży W KRAKOWIE, UL. ZWIERZYŃCZKA 4.
Od lat kilkunastu cierpiam na ciężką przepuklinę, w następstwie czego miewałem dolegliwe bóle i często też niedomagania żołądka. Zmuszony byłem więc użyć susz. anizorów, oraz różnych bandaży, czasem nawet przez lekarzy dopuszczanych, jednakże bez skutku; cierpienia moja pogarszały się tylko. Czytawszy ogłoszenia Pańskie w gazetach, ale z powodu Jozanowych do Tierczas zawodów, nie miałem do nich zaufania. Cierpieniai teni przynębniony, zwierzylem się pewnemu koleżadzie; tenże mocno się zdziwił, że nie rzadził się słynnego specjalisty, który go z 40-letniej nador ciężkiej przepukliny wyleczył. Udałem się tedy do Wielm. Pana i po kilkudniowej kuracji przez umiejętne nałożenie specjalnego bandaży Jego systemu, wszystkie cierpienia, nawet żołądkowe, wprost jakby ręką odjęte, ustały. Obecnie jestem zupełnie wyleczony. tak, że pomimo podłego wieku, czuję się zdrowy i rzezi i z ławnością oddaję się zawodowej pracy.

WARSZAWA, 11 lutego. (PAT) Z okazji podpisania traktatu polsko-francuskiego nastąpiła pomiędzy Naczelnictwem państwa a prezydentem Rzeczypospolitej francuskiej, wymiana depesz gratulacyjnych.

SPRAWA GÓRNOŚLĄSKA.
Warszawa, 12 lutego. (Tel. wł.) Wczoraj w południe zebrał się Komitet polityczny ministrów i obradował nad sprawami, związanymi z rokowaniami, dotyczącymi Górnośląska. Korespondent nasz stwierdza, że minister skarbu wyraża nadzieję, że wkrótce nastąpi podpisanie śladnych umów, dotyczących waluty Górny Śląsk do czasu wyjaśnienia sytuacji przez czynniki międzynarodowe.

PRZYBYCIE DELEGATÓW POLSKICH DO GENEWY.
Genewa, 10 lutego (PAT). Pełnomocny minister i przewodniczący delegacji polskiej do polsko-niemieckich rokowań gospodarczych w sprawie Górnośląska, p. Olszowski i sekretarz generalny tejże delegacji p. Kramsztyk, przybyli dziś po południu do Genewy.

PLUGI MOTOROWE. Wydział ekonomiczno-handlowy generalnego konsulatu polskiego w Berlinie zawiadomił Izbę przemysłowo-handlową w Bydgoszczy, że jedna z największych firm plugów motorowych w Niemczech poszukuje w Polsce powołanej firmy, któraby chciała przyjąć reprezentację na Polskę. Zgłoszenia do wspomnianej Izby.

Podziękowania.
DG WP. M. TILLEMANA
wynalazcy i specjaliści opatentowanych bandaży W KRAKOWIE, UL. ZWIERZYŃCZKA 4.
Od lat kilkunastu cierpiam na ciężką przepuklinę, w następstwie czego miewałem dolegliwe bóle i często też niedomagania żołądka. Zmuszony byłem więc użyć susz. anizorów, oraz różnych bandaży, czasem nawet przez lekarzy dopuszczanych, jednakże bez skutku; cierpienia moja pogarszały się tylko. Czytawszy ogłoszenia Pańskie w gazetach, ale z powodu Jozanowych do Tierczas zawodów, nie miałem do nich zaufania. Cierpieniai teni przynębniony, zwierzylem się pewnemu koleżadzie; tenże mocno się zdziwił, że nie rzadził się słynnego specjalisty, który go z 40-letniej nador ciężkiej przepukliny wyleczył. Udałem się tedy do Wielm. Pana i po kilkudniowej kuracji przez umiejętne nałożenie specjalnego bandaży Jego systemu, wszystkie cierpienia, nawet żołądkowe, wprost jakby ręką odjęte, ustały. Obecnie jestem zupełnie wyleczony. tak, że pomimo podłego wieku, czuję się zdrowy i rzezi i z ławnością oddaję się zawodowej pracy.

ZAMIĄST DROGICH WÓD MINERALNYCH, używajcie nieskończenie tańszych tabletek »VITA«. Do nabycia w aptekach, składach aptecznych, drogeriach i t. p. 846

WARSZAWA, 11 lutego. (PAT) Z okazji podpisania traktatu polsko-francuskiego nastąpiła pomiędzy Naczelnictwem państwa a prezydentem Rzeczypospolitej francuskiej, wymiana depesz gratulacyjnych.

PRZYBYCIE DELEGATÓW POLSKICH DO GENEWY.
Genewa, 10 lutego (PAT). Pełnomocny minister i przewodniczący delegacji polskiej do polsko-niemieckich rokowań gospodarczych w sprawie Górnośląska, p. Olszowski i sekretarz generalny tejże delegacji p. Kramsztyk, przybyli dziś po południu do Genewy.

PLUGI MOTOROWE. Wydział ekonomiczno-handlowy generalnego konsulatu polskiego w Berlinie zawiadomił Izbę przemysłowo-handlową w Bydgoszczy, że jedna z największych firm plugów motorowych w Niemczech poszukuje w Polsce powołanej firmy, któraby chciała przyjąć reprezentację na Polskę. Zgłoszenia do wspomnianej Izby.

Podziękowania.
DG WP. M. TILLEMANA
wynalazcy i specjaliści opatentowanych bandaży W KRAKOWIE, UL. ZWIERZYŃCZKA 4.
Od lat kilkunastu cierpiam na ciężką przepuklinę, w następstwie czego miewałem dolegliwe bóle i często też niedomagania żołądka. Zmuszony byłem więc użyć susz. anizorów, oraz różnych bandaży, czasem nawet przez lekarzy dopuszczanych, jednakże bez skutku; cierpienia moja pogarszały się tylko. Czytawszy ogłoszenia Pańskie w gazetach, ale z powodu Jozanowych do Tierczas zawodów, nie miałem do nich zaufania. Cierpieniai teni przynębniony, zwierzylem się pewnemu koleżadzie; tenże mocno się zdziwił, że nie rzadził się słynnego specjalisty, który go z 40-letniej nador ciężkiej przepukliny wyleczył. Udałem się tedy do Wielm. Pana i po kilkudniowej kuracji przez umiejętne nałożenie specjalnego bandaży Jego systemu, wszystkie cierpienia, nawet żołądkowe, wprost jakby ręką odjęte, ustały. Obecnie jestem zupełnie wyleczony. tak, że pomimo podłego wieku, czuję się zdrowy i rzezi i z ławnością oddaję się zawodowej pracy.

WARSZAWA, 11 lutego. (PAT) Z okazji podpisania traktatu polsko-francuskiego nastąpiła pomiędzy Naczelnictwem państwa a prezydentem Rzeczypospolitej francuskiej, wymiana depesz gratulacyjnych.

WARSZAWA, 11 lutego. (PAT) Z okazji podpisania traktatu polsko-francuskiego nastąpiła pomiędzy Naczelnictwem państwa a prezydentem Rzeczypospolitej francuskiej, wymiana depesz gratulacyjnych.

WARSZAWA, 11 lutego. (PAT) Z okazji podpisania traktatu polsko-francuskiego nastąpiła pomiędzy Naczelnictwem państwa a prezydentem Rzeczypospolitej francuskiej, wymiana depesz gratulacyjnych.

WARSZAWA, 11 lutego. (PAT) Z okazji podpisania traktatu polsko-francuskiego nastąpiła pomiędzy Naczelnictwem państwa a prezydentem Rzeczypospolitej francuskiej, wymiana depesz gratulacyjnych.

WARSZAWA, 11 lutego. (PAT) Z okazji podpisania traktatu polsko-francuskiego nastąpiła pomiędzy Naczelnictwem państwa a prezydentem Rzeczypospolitej francuskiej, wymiana depesz gratulacyjnych.

Tańce polskie narodowe. Tańce modne. Tańce sceniczne. Dla młodzieży szkolnej osobne oddziały.
Konservatorjum taneczne
Niny Dolinskiej
r. Rynek główny 23.

